



DOLIZK-ZK-540-53-6/2017

Warszawa, dnia 19 października 2017 roku

Pan
Jacek BRYGMAN
Przewodniczący Konwentu Wójtów
Gmin Wiejskich Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Wójt Gminy Cekcyn

Szanowny Panie Przewodniczący

Dziękując serdecznie za przekazane stanowisko Konwentu z dnia 28 września 2017 roku zawierające postulaty w zakresie usprawnienia działań w sytuacjach kryzysowych uprzejmie informuję, że przedmiotowa kwestia stanowi jeden z wniosków wynikających z analizy przeprowadzonej przez *Międzyresortowy Zespół do oceny funkcjonowania systemu ratownictwa i zarządzania kryzysowego w Polsce*, który został powołany Zarządzeniem nr 101 Prezesa Rady Ministrów z dnia 4 września 2017 roku. Zespół utworzono w związku ze skutkami przejścia frontu burzowego w dniach 11 - 12 sierpnia 2017 roku na terenie Polski. Jego głównym celem było sporządzenie analizy i oceny funkcjonowania systemu ratownictwa i zarządzania kryzysowego w Polsce.

W skład Zespołu weszli ministrowie: cyfryzacji, energii, gospodarki morskiej i żeglugi śródlądowej, infrastruktury i budownictwa, spraw wewnętrznych i administracji, rolnictwa i rozwoju wsi, rozwoju i finansów, środowiska, obrony narodowej, zdrowia oraz wojewodowie: dolnośląski, kujawsko-pomorski, łódzki, mazowiecki, pomorski, wielkopolski, a także komendanci służb podległych i nadzorowanych przez MSWiA. Sprawozdanie z prac Zespołu zostało przyjęte przez Radę Ministrów w dniu 17 października 2017 roku.

Z analizy dokumentacji przesłanej przez służby, urzędy centralne oraz samorządy jednoznacznie wynika, że obowiązujące przepisy prawne w zakresie zarządzania kryzysowego wymagają nowelizacji w zakresie m.in. doprecyzowania właściwości wojewody jako organu nadzoru i kontroli nad wykonywaniem zadań z zakresu zarządzania kryzysowego przez administrację samorządową oraz doprecyzowania zakresu rezerwy celowej w budżecie samorządu terytorialnego na zadania związane z zarządzaniem kryzysowym.

Jednocześnie wskazano na trwające prace nad projektem ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej, którego głównym celem jest prawne uregulowanie systemowych kwestii związanych z ochroną

ludności i obroną cywilną. Ustawa określi kompetencje i obowiązki organów władzy i administracji publicznej, m.in. zadania ochrony ludności, organy administracji publicznej odpowiedzialne za ochronę ludności, a także organizację wykrywania zagrożeń oraz powiadamiania, ostrzegania i alarmowania.

Ponadto, w ramach ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej, przewidziano utworzenie Centralnej Bazy Magazynowej, która ma być wyposażona w odpowiedni sprzęt służący zapobieganiu i zmniejszaniu strat spowodowanych skutkami np. nawałnic czy powodzi. Baza taka będzie wsparciem dla władz lokalnych i służb ratowniczych podczas prowadzenia działań w obszarze ochrony ludności i obrony cywilnej na każdym szczeblu administracji. Ma powstać również Krajowe Centrum Ochrony Ludności, którego głównym zadaniem będzie odpowiednie przygotowanie pracowników wszystkich szczebli administracji publicznej zaangażowanych w zadania dotyczące ochrony ludności. Projekt w najbliższym czasie trafi do uzgodnień międzyresortowych.

Jedną z rekomendacji Zespołu jest zapewnienie całodobowego obiegu informacji w administracji samorządowej. Wzmocnione miałyby zostać powiatowe centra zarządzania kryzysowego w sposób zapewniający ich integrację z systemem obiegu informacji w ramach Państwowej Straży Pożarnej. Ponadto, starostowie i wójtowie mieliby obowiązek udziału w ćwiczeniach i szkoleniach organizowanych przez wojewodę w ramach zarządzania kryzysowego.

Zespół uznał za zasadne włączenie Regionalnego Systemu Ostrzegania (RSO) do systemu alarmowania i ostrzegania, a ponadto podjęcie prac nad osiągnięciem pełnej funkcjonalności tego systemu, jeśli chodzi o powiadamianie ludności o zagrożeniach z wykorzystaniem wiadomości tekstowych na danym obszarze.

Zespół rekomendował także wnioski w zakresie pomocy socjalnej i usuwania skutków nawałnic oraz zapewnienia ciągłości świadczenia kluczowych usług w takich obszarach jak: łączność, energia elektryczna czy transport.

Mając na względzie powyższe, pozwolę sobie wyrazić nadzieję, że przedstawione w piśmie wstępne informacje z prac *Międzyresortowy Zespół do oceny funkcjonowania systemu ratownictwa i zarządzania kryzysowego w Polsce* okażą się Państwu przydatne. Należy oczekiwać, że wdrożenie wniosków przyczyni się do usprawnienia i optymalizacji procesu zarządzania kryzysowego na terenie naszego kraju.

Wyrazem szacunku

DYREKTOR
Departamentu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji

Andrzej Świątek

Do wiadomości: (e-mail)

Sekretariat Szefa Kancelarii Prezesa Rady Ministrów